



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5484 URL http://www.tohokusteel.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司  
 問合せ先責任者 (役職名) 業務部長 (氏名) 佐藤 高彰 TEL 0224-82-1010  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,262	3.3	476	△17.4	497	△15.1	350	△12.1
2019年3月期第1四半期	5,093	0.6	577	△15.9	585	△18.2	399	△22.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 320百万円 (△13.9%) 2019年3月期第1四半期 372百万円 (△30.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	46.60	—
2019年3月期第1四半期	53.01	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	27,635	22,694	82.1
2019年3月期	27,604	22,463	81.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 22,694百万円 2019年3月期 22,463百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,100	0.3	1,000	△12.4	980	△18.7	680	△19.0	90.32
通期	20,300	0.4	1,980	△9.6	1,970	△12.9	1,400	△12.9	185.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	7,550,000株	2019年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	21,041株	2019年3月期	21,041株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	7,528,959株	2019年3月期1Q	7,528,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、良好な雇用・所得環境のもとで個人消費が持ち直し、企業の設備投資も堅調を維持するなど、景気は緩やかな回復が続いております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業では、新型車投入効果などから国内販売は増加基調にありますが、米国や中国市場の落ち込みから輸出向け販売はやや弱含みとなっております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業では、耐熱鋼の売上が堅調を維持し、売上は前年同四半期並みに推移した一方で、米中貿易摩擦激化を背景とした半導体関連顧客の需要低迷が続き、利益は同四半期に比べ減少しております。このほか、鋼材事業において、インド子会社の量産開始と安定生産に向けた取組みを進めております。

不動産賃貸事業につきましては、一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ168百万円増の5,262百万円、営業利益は同100百万円減の476百万円、経常利益は同88百万円減の497百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同48百万円減の350百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ171百万円増の4,696百万円、セグメント利益（営業利益）は112百万円減の186百万円となりました。

## ②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ2百万円減の565百万円、セグメント利益（営業利益）は12百万円増の290百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ31百万円増加し、27,635百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・現金及び預金が1,061百万円減少しております。
- ・金銭信託の購入により有価証券が100百万円増加、債券及び投資信託の購入等により投資有価証券が789百万円増加しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ199百万円減少し、4,941百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・未払法人税等が227百万円減少しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益350百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ230百万円増加し、22,694百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント上昇し、82.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表しました予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	5,450,316	4,388,688
受取手形及び売掛金	3,234,665	3,302,482
電子記録債権	793,646	896,011
有価証券	500,000	600,000
商品及び製品	330,156	416,535
仕掛品	1,004,079	951,671
原材料及び貯蔵品	914,640	974,432
その他	72,179	89,695
貸倒引当金	△275	△290
流動資産合計	12,299,408	11,619,226
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	5,587,788	5,515,201
機械装置及び運搬具（純額）	1,641,045	1,702,392
工具、器具及び備品（純額）	116,086	113,493
土地	2,276,891	2,277,182
建設仮勘定	565,661	571,965
その他（純額）	19,872	18,944
有形固定資産合計	10,207,345	10,199,180
無形固定資産	106,250	95,875
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	4,528,660	5,317,670
繰延税金資産	246,506	183,434
その他	218,979	223,124
貸倒引当金	△2,715	△2,766
投資その他の資産合計	4,991,432	5,721,464
固定資産合計	15,305,028	16,016,520
資産合計	27,604,437	27,635,746

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,511,715	1,580,116
未払法人税等	315,212	87,631
賞与引当金	339,140	181,353
役員賞与引当金	8,440	—
その他	801,095	916,858
流動負債合計	2,975,603	2,765,961
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	260,745	270,204
退職給付に係る負債	51,634	53,331
その他	5,965	5,436
固定負債合計	2,164,969	2,175,596
負債合計	5,140,573	4,941,557
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	20,766,641	21,027,163
自己株式	△18,272	△18,272
株主資本合計	22,136,862	22,397,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,462	402,925
為替換算調整勘定	△80,462	△106,120
その他の包括利益累計額合計	327,000	296,804
純資産合計	22,463,863	22,694,189
負債純資産合計	27,604,437	27,635,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,093,169	5,262,165
売上原価	4,077,792	4,340,520
売上総利益	1,015,376	921,644
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	89,298	115,421
給料及び手当	106,666	95,600
賞与引当金繰入額	45,485	43,225
退職給付費用	4,020	4,552
その他	192,809	185,901
販売費及び一般管理費合計	438,280	444,700
営業利益	577,095	476,944
営業外収益		
受取利息	9,868	9,292
受取配当金	14,034	14,730
仕入割引	7,433	8,100
為替差益	—	1,357
その他	8,911	7,162
営業外収益合計	40,247	40,643
営業外費用		
為替差損	12,833	—
固定資産除却損	0	6,059
減価償却費	3,181	3,181
売上割引	3,476	3,027
その他	12,287	7,957
営業外費用合計	31,779	20,227
経常利益	585,563	497,360
税金等調整前四半期純利益	585,563	497,360
法人税、住民税及び事業税	100,882	81,468
法人税等調整額	85,571	65,023
法人税等合計	186,454	146,491
四半期純利益	399,108	350,869
親会社株主に帰属する四半期純利益	399,108	350,869

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	399,108	350,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41	△4,537
為替換算調整勘定	△26,619	△25,658
その他の包括利益合計	△26,578	△30,195
四半期包括利益	372,530	320,673
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	372,530	320,673



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。